
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхнеберёзовская основная общеобразовательная школа  

Шебекинского района Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ 

от 29.05.2024 г.                                                                                                   № 90-од 

                                                                                                            

Об организации работы по введению 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР) 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 15 мая 2024 года №1486 «Об организации работы по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», в 

целях организации работы по введению с 1 сентября 2024 года учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР))» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в МБОУ 

«Верхнеберёзовская ООШ» (приложение 1). 

2. Назначить координатором по введению учебного предмета

 «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» заместителя 

директора Вострову О.А. 

3. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение 

учебного предмета «Труд (технология)» в составе: 

Вострова О.А.- заместитель директора;  

Залесова Л.М. – директор школы; 

              Пушкарь М.Н. - учитель информатики. 

5. Учителю информатике Пушкарю М.Н. создать на официальном сайте 

школы подраздел «Введение нового предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)», размещать информацию в данном разделе. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                 

Приложение 1 
к приказу № 90-од от 29.05.2024 г. 

Дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета 

 «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в МБОУ 

«Верхнеберёзовская  ООШ» 

 в 2024-2025 учебном году 

 
№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1. 1

. 

Составление дорожной карты по 

введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» в 2024-2025 учебном году. 

до 31 мая 2024 г. 
Заместитель директора 

Вострова О.А. 

Организация образовательного процесса 

1. 1

. 

Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

до 01.07.2024г. 
Заместитель директора  

Вострова О.А. 

2. 2

. 
Разработка должностных инструкций 

для педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

(ОБЗР») 

до 01.07.2024г. 
Директор школы 

Залесова Л.М. 

3. 3

. 

Приведение в соответствие оснащения 

учебных кабинетов  учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР») в соответствии с чек 

листом. 

август 2024 г. 

Директор школы 

Залесова Л.М. 

Учитель-предметник 

. 

4. 5

. 

Включение в основные образовательные 

программы проведение учебных сборов 

обучающихся 8-го класса в   соответствии 

с разработанными программами 

учебных сборов. 

август 2024 г. 
Заместитель директора 

по  Вострова О.А. 

5. 6

. 
Закупка единых государственных 

учебников по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)» 

до 31.12.2024г. 

Библиотекарь  

Моисеева Т.В. 

. 

Обеспечение кадровых ресурсов 

1. 1

. 

Направление педагогических 

работников на курсы повышения 

квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР». 

в течение 2024-2025 уч.  

года 

Заместитель директора 

по  

Вострова О.А. 

2. 2

. 
Участие в вебинарах (семинарах) по 

предмету  «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» 

май-июнь 2024г. Учитель-предметник 

3. 3

. 

Внесение изменений в штатное 

расписание, в кадровые документы 

работников в части наименования 

должностей педагогических 

до 31 августа 2024 г. 
Директор школы 

Залесова Л.М. 



№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

работников, преподающих учебный  

предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» 

4.  Актуализация должностных инструкций 

для педагогических работников, 

преподающих учебный предмет  

«Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)» 

до 31 августа 2024 г. 
Директор школы 

Залесова Л.М. 



 


